关于市人大十七届一次会议第233号建议

协办意见的函

市教育局：

蔡卫华代表提出的《关于加强我市青少年近视防控工作的建议》收悉。现根据我局工作职能，提出如下协办意见：

青少年视力不良有多种因素，如用眼卫生、课堂桌椅标准的符合率、教室采光照明、身体营养状况等。根据《学校卫生工作条例》及上级行政部门的要求，我局在青少年近视防控工作中着重做好以下几方面工作：
 一、通过创建“健康促进学校”，全面改善在校学生学习条件，通过健康促进要求学校树立“健康第一”的办学理念，以培养健康人才为学校的第一追求目标，创建细则中涉及学生保护视力的要求很多，在教室采光照明、课桌椅高度、近视新发率、用眼卫生习惯、保护视力知识知晓率、读写姿势、膳食均衡、学生课业负担、体育活动时间等都作了明确要求。我们积极引导广大中小学规范使用多媒体教学，督促学校以积极的态度和有效的举措进行改进，从而更好的能保护好学生的视力。
     二、坚持学生体质监测制度，建立学生健康档案， 根据《学校卫生工作条例》，坚持对全市中小学生每年进行健康体检，每次学生体检情况都记入学生健康档案，同时将体检的基本情况书面告知每一位学生家长。特别是对视力有问题的学生，要求家长领孩子到医院作进一步的检查和治疗。

    三、做好健康教育工作， 广泛开展爱眼、护眼科普知识教育，使学生养成良好的卫生习惯，提高师生以及家长的防控意识，让未近视的孩子远离近视，让刚近视的孩子告别近视，让已近视的孩子减轻和控制近视的发展。并根据学生实际和季节变化开展健康知识讲座，重点放在良好卫生习惯的养成上。通过课堂教学和学校宣传橱窗、专题讲座等各种形式，强化保护视力教育，培养学生良好的用眼习惯。

下一步，我局将认真听取代表建议，强化对学校卫生工作的监督和指导，扎实做好职责范围内的工作，加强与有关部门的工作联系，有效抑制青少年近视向低龄化、高度数发展趋势，让祖国的花朵茁壮健康成长。
慈溪市卫生和计划生育局

2017年5月6日
联 系 人：王  聪
联系电话：63821185